
MUNICIPIO DE DOMINGOS MARTINS 

SES DOMINGOS MARTINS  

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL E

SOCIAL RAAS

Março/2021

(Aprovado em 02/07/2021)

 



Conteúdo

PARTE 1 – PROJETO ÁGUAS E PAISAGEM.................................................................................7

1. INTRODUÇÃO..........................................................................................................................7

1.1. CARACTERÍSTICAS SOCIOECONÔMICAS DO MUNICÍPIO...........................................8

1.1.1. População...................................................................................................................8

1.1.2. IDH – Índice de Desenvolvimento Humano..............................................................10
[...]
famílias e 6 espécies.

Algumas  espécies  foram  encontradas  exclusivamente,  no  ponto  de  coleta  mais  próximo  a

cabeceira  temos:  Leporinus  copelandii,  Oligosarcus  acutiniostris,  Gymnotus  carapo e

Trichomycterus  alternatus.  Tendo  como espécies  mais  abundantes  foram:  Astyanax  taeniatus

(44,5%), seguida por Eleotris pisonis (40%).

O estudo evidência o importante endemismo presente na bacia do Rio Jucu, onde a sede de

Domingos Martins está inserida. Das espécies listadas acima nenhuma encontra-se na lista de

espécies ameaçadas do Estado. 

Depreende-se desta pesquisa a importância de maior cobertura de saneamento contribui com a

manutenção da qualidade da água para manutenção da ictiofauna local. 

O Estado do Espírito Santo elaborou a Lista de Espécies Ameaçadas de Extinção6 onde constam

950 espécies. Sendo da flora 171 criticamente em perigo, 85 para fauna. Em perigo estão 222

espécies de flora e 36 de fauna, totalizando 258. Já as com categoria vulneráveis as espécies de

flora são significativamente maiores, totalizando 360 espécies contra 76 de fauna. 

Entre as espécies da flora, criticamente em perigo a família Orchidaceae apresenta 86 espécies,

sendo a mais ameaçada, seguida pela família Melastomataceae com 9 espécies, seguida pelas

Malpiguiaceae  e  Rubiaceae  com  8  espécies  cada.  Outras  famílias  criticamente  ameaçadas

apresentam 7 espécies Begoniaceae, Piperaceae com 5, Bromeliaceae com 4. Ao todo são 33

famílias. As espécies em perigo somam 222, sendo novamente a mais ameaçada a família das

Orchidaceae com 60 espécies. Das 360 espécies vulneráveis, as Bromeliaceae apresentam 85

espécies.

Entre os mamíferos criticamente ameaçados,  estão listados tatu-canastra-Priodontes  maximus

(Kerr, 1792), onça-pintada-  Panthera onca (Linnaeus, 1758), o rato-da-taquara-  Kannabateomys

amblyonyx (Wagner, 1845), rato Abrawayaomys ruschii Cunha & Cruz, 1979, muriqui- Brachyteles

hypoxanthus (Kuhl,  1820),  cuica  dagua-  Chironectes  minimus (Zimmermann,  1780)  e  a  catita

Monodelphis scalops (Thomas, 1888). O roedor Abrawayaomys ruschii é uma espécie de pequeno

porte. 

As intervenções físicas do projeto não devem impactar diretamente nenhuma espécie ameaçada,

mas ao melhorar a qualidade ambiental contribuirá para a conservação dos habitas naturais da

região. Entretanto caso haja na área de intervenção direta a identificação de alguma espécie com

algum grau de conservação, ela deverá ser alvo de análise específica de alternativa. 

6 https://iema.es.gov.br/especies-ameacadas

24



1.2.4. Habitats Naturais (Unidades de Conservação)

As Áreas Naturais Protegidas são espaços voltados à preservação da natureza que são definidos

por  meio  de leis  e  decretos.  Podem ser  públicas  ou privadas,  sendo em todas obrigatória  a

conservação de seus recursos naturais, ou seja, a fauna, flora, solo, água e ar.

A Pedra Azul, com 1.822 metros de altitude, junto com a Pedra das Flores, com 1.909 metros de

altitude, e a Pedra do Lagarto, formam um belíssimo conjunto rochoso granítico, que além de ser

um dos cartões postais do Estado é também considerado um patrimônio geológico brasileiro. A

origem do nome Pedra Azul, é devido a presença de líquens na rocha que lhe dão tons azulados

quando avistada ao longe. Mas, de acordo com a época do ano e a incidência solar, a rocha pode

ganhar cores com tonalidades que vão do laranja ao rosa.

Esta  área  onde  está  o  conjunto  rochoso  de  Pedra  Azul,  devido  a  sua  beleza  cênica  e

biodiversidade, além da ameaça de quase ter sido minerada para a construção da BR-262, foi

declarada pelo decreto nº 312 de 31 de outubro de 1960 como Reserva Florestal de Pedra Azul,

tornando-se uma área protegida. Em 1991, foi nomeada para Parque Estadual da Pedra Azul.

Entre as principais  espécies  vegetais  da unidade encontram-se uma variedade de orquídeas,

bromélias, ingás, cedros, ipês, canelas, entre outras. Com sorte e silêncio, alguns representantes

da  fauna  podem  ser  avistados  nas  trilhas,  como,  tatus,  veados,  iraras,  arapongas,  macacos

barbados (bugios),  saguis,  serpentes,  entre outros.  Espécies ameaçadas de extinção também

ocorrem no Parque, mas são mais difíceis de avistar, como a onça parda, o sagui-da-serra, o

tamanduá-mirim, entre outros.

Este é um dos Parques mais visitados no Estado, principalmente, no período de inverno, quando

os visitantes vão em busca do clima frio e das belíssimas paisagens das montanhas. Por este

motivo, para evitar a aglomeração de pessoas e possíveis impactos na natureza, assim como na

experiência e segurança dos visitantes, o Parque atualmente possui um limite máximo de 150

pessoas por dia para acesso às trilhas.

A Ampliação do Sistema de Domingos Martins não possui interferência direta na área do Parque

Pedra Azul.

2. SITUAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE SANEAMENTO DO MUNICÍPIO

2.1. INFRAESTRUTURA EXISTENTE – SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

O Sistema de  Abastecimento  de  Água  (SAA)  da  sede de  Domingos  Martins  é  operado  pela

CESAN – Companhia Espírito Santense de Saneamento. 

25



O Abastecimento de Água da Sede é provido por captação e a ETA SAA localizado no Município

de Marechal Floriano. 

O sistema de abastecimento de água da Sede de Domingos Martins é integrado à produção de

água de Marechal Floriano, cuja captação é direta no manancial superficial,  é feita através de

canal de tomada d’água, retirando uma vazão de aproximadamente 40,0 L/s, embora haja outorga

de captação de até 51 L/s.

A captação possui uma caixa de areia provida de descarga de fundo e grade na entrada. Assim

que captada a água, a adutora segue por gravidade em tubulação de ferro fundido (FºFº)  de

diâmetro de 200 mm, com aproximadamente 400 m de extensão. 

O Processo de Tratamento operadas pela CESAN possuem sistema de tratamento convencional,

no qual a água bruta é captada no manancial de superfície, passa por um recalque e após as

etapas de tratamento é reservada para ser distribuída à população,  em conformidade com as

exigências da Portaria nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde.

A sede Domingos Martins possui um reservatório do tipo semienterrado, feito em concreto armado

e com volume aproximado de 275 m3. A alimentação do reservatório de Domingos Martins Sede é

feita com uma adutora de recalque de DN 150 mm que vem da ETA de Marechal Floriano. O

Reservatório da Sede é responsável por abastecer a Sede do município e o Distrito de Santa

Isabel. 

O sistema de abastecimento de água tratada de Domingos Martins possui atualmente 4 (quatro)

Estações Elevatórias de Água tratada (EEAT). A rede de distribuição presente na Sede possui

diâmetro de até 200 mm, sendo que pouco mais de 50% dela possui diâmetro de 50mm. 

O consumo per capita total médio registrado pela CESAN no município no ano de 2020 foi de

200 L/hab./dia (SINCOP/2020).

O índice de atendimento do Sistema de Abastecimento de Água registrado pela CESAN no ano de

2020,  foi  de  100%  assim  como  o  índice  de  cobertura  disponível  que  também  é  de  100%.

(SINCOP/2020) 

No que diz a regularidade de frequência no fornecimento de água, a CESAN informa que a falta

d’água  decorrente  da paralisação  programada do sistema é comunicada  com antecedência  à

população, através dos meios de comunicação de massa, contatos com lideranças comunitárias e

sonorização  volante.  Ainda,  nos  casos  de  falta  d’água  localizados,  são  mantidos  diálogos

constantes  com  as  lideranças  e  moradores  para  a  realização  de  diagnósticos  situacionais  e

avaliação  técnica  para  adoção  de  procedimentos  necessários  à  correção  do  problema.  Além

disso, o atendimento, à população afetada é realizado através de medidas emergenciais, como

abastecimento com carros-pipa e manobras operacionais. 

26



No que diz a sistemas de controle e vigilância  da qualidade da água,  a CESAN mantém um

laboratório junto da estação de tratamento no qual é realizado um serviço de monitoramento diário

da água por ela distribuída através dos parâmetros de turbidez, cor, pH, cloro e flúor. Há também

monitoramento no ponto de captação. São feitas coletas sistemáticas e análises das propriedades

físico-químicas,  bacteriológicas  e  hidrobiológicas.  O monitoramento  também é  feito  durante  o

tratamento e no decorrer de todo o processo de distribuição. Desta forma, é feito um controle da

produção e da qualidade do processo de tratamento, com operadores devidamente treinados e

laboratório adequado para realização das análises físico-químicas. 

Os exames bacteriológicos são realizados um total de 81 (oitenta e um) de acordo com a Portaria

nº 2.914/2011 do Ministério da Saúde utilizando o laboratório central da CESAN (CESAN, 2013).

Além das atividades diretas de operação do processo de tratamento da água pela ETA, também

são realizadas análises da qualidade da água por ela recebida e produzida levando-se em conta

os  parâmetros:  pH,  Turbidez,  Cor,  Flúor,  Cloro,  Alumínio,  etc.  Mensalmente  são  realizadas

aproximadamente 1900 análises físico-químicas e 40 análises bacteriológicas em água tratada. 

Apesar de atualmente 100% da população urbana possuir cobertura com abastecimento de água,

o  principal  problema  do  sistema  de  Domingos  Martins  está  relacionado  à  capacidade  de

tratamento da ETA Marechal Floriano responsável pelo tratamento e distribuição de água também

para  a  sede  do  município,  uma  vez  que  nos  últimos  anos  o  sistema  vem  apresentando

crescimento de demanda e a estação atual já atingiu sua capacidade máxima. Em conformidade

com o Plano Municipal de Saneamento a CESAN está desenvolvendo o projeto de ampliação da

ETA, bem como demais melhorias no sistema de abastecimento de água, envolvendo reservação

e distribuição. A previsão de conclusão do projeto é no ano de 2021 e a execução das obras está

prevista para iniciar em 2022.

O índice de perdas na distribuição atualizado registrado no mês de outubro de 2020 foi de 33,4%

no município de Domingos Martins e o projeto de melhorias no sistema em desenvolvimento tem

previsão também de estudos para identificar intervenções e ações para redução desse índice,

como setorização e implantação de válvulas redutoras de pressão. 

2.2. INFRAESTRUTURA EXISTENTE – SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

O sistema de coleta e transporte de esgoto bruto de Domingos Martins conta atualmente com 8

(oito) sub-bacias e 2 (duas) elevatórias existentes e em operação. Existem cerca de 16.000 m de

rede coletora de esgoto em operação.

A Estação de Tratamento de Esgoto de Domingos Martins é constituída pelas seguintes unidades:

pré-tratamento com gradeamento e caixa de areia de remoção manual; tratamento secundário do

tipo lodo ativado, composto por um tanque de aeração circular e um decantador secundário e uma

elevatória de recirculação. Em relação ao tratamento do lodo gerado, o deságue é realizado em

27



leitos de secagem e posterior destinação ao aterro sanitário. O SES atual possui as seguintes

características, conforme dados do projeto desenvolvido no ano de 1998 para a estação existente:

 Alcance do projeto: ano 2019;

 População atendida em final de plano: 6.446 habitantes;

 Per capita: 142,5 L/hab.dia;

 Vazão  de  projeto:  15,91 L/s  (Q  máxima  horária)  para  o  dimensionamento  do  pré-

tratamento  e  dos  decantadores  secundários;  10,61 L/s  (Q  máxima  diária)  para  o

dimensionamento do tanque de aeração; 

Conforme monitoramento da CESAN que consta no Memorial Descritivo do novo projeto do SES

Domingos Martins (B-062-000-90-5-MD-0001), a caracterização do esgoto afluente à ETE segue

detalhado na Tabela 6.

Tabela 6 – Monitoramento do esgoto afluente

Parâmetro Unidade
Afluente ETE D.

Martins

DBO mgO2/L 458

DQO mgO2/L 857

DQO/DBO - 1,90

OD mgO2/L <0,1

pH - 6,8

Turbidez NTU 256

ST mg/L 612

SST mg/L 479

SDT mg/L 455

NTK mgN/L 58,8

NH3 mgN/L 36,4

Ptotal mgP/L 6,3

Coliformes Totais NMP/100 mL 7,92E+07

A estação vem trabalhando com vazão média de 7,31 L/s registrada em 2020 (até outubro) e com

bases nas análises de esgoto bruto e tratado na ETE Domingos Martins registradas entre janeiro e

novembro  de  2020  observa-se  que  a  ETE vem mantendo  uma eficiência  média  de  90% de

remoção de DBO (SINCOP/2020).

O sistema atual possui 76% da área urbana da sede do município de Domingos Martins coberta

com rede coletora de esgoto e com a ampliação será possível atingir uma cobertura de 80%, com

a coleta e tratamento de esgoto proveniente aproximadamente de mais 257 ligações.

A  Figura  7 apresenta  o  sistema existente separado  por  sub-bacia  e indicando  as  elevatórias

existentes.

28



Figura 7 - Redes e interceptores do SES Domingos Martins existente.

A Figura 8 apresenta o fluxograma do sistema existente no município de Domingos Martins.

29



DOMINGOS MARTINS
SES EXISTENTE

SUB-BACIAS DE ESGOTO EXISTENTES

ELEVATÓRIAS DE ESGOTO EXISTENTES

UNIDADES  DE TRATAMENTO DE ESGOTO

TUBULAÇÃO DE RECALQUE  EXISTENTE

REDE  DE ESGOTO EXISTENTE

SB6SB3SB1

SB2

ETE DOMINGOS 
MARTINS

SB5SB8

EEEB ISAAK 
LAMPIER

SB4SB7

EEEB-01

Figura 8 - Fluxograma de funcionamento do S.E.S. Existente.

Dentre  os  principais  problemas  e  deficiências  do  sistema  de  esgotamento  sanitário  está  a

necessidade de ampliação da cobertura e melhorias físicas na estação de tratamento de esgoto

da sede do município.

As intervenções para melhorias e ampliação da estação de tratamento de esgoto de Domingos

Martins foram previstas nas obras Programa de Gestão Integrada das Águas e Paisagem, estando

a  nova  estação  dimensionada  para  uma  capacidade  média  de  24 L/s  e  eficiência  global  de

redução de DBO esperada de 96,7%.

Quanto a ampliação da cobertura a CESAN já desenvolveu o projeto e parte do Projeto também

foi incluído nas obras do Programa. Demais partes do projeto, especialmente a região de Vila

Verde e Vila da Paz, estão em fase de definição e regularização de áreas necessárias para a

implantação do sistema de esgoto e na sequência será realizada nova captação e recursos para

contratação das obras até o ano de 2022.

30



3. CARACTERÍSTICAS GERAIS DO EMPREENDIMENTO 

3.1. DESCRIÇÃO DO PROJETO

A implantação do Sistema de esgotamento sanitário do distrito Sede de Domingos Martins foi

proposto levando em consideração as redes coletoras e elevatórias existentes no SES Atual. O

novo  projeto  tem  como  objetivo  principal  a  ampliação  do  sistema  de  coleta,  transporte  e

tratamento de esgoto, sendo sua composição de: 

 Rede coletora e interceptora; 

 Ligações prediais; 

 Elevatória de esgoto bruto; 

 Tubulação de recalque de esgoto bruto; 

 Ampliação e melhorias da Estação de Tratamento de Esgoto.

Os beneficiários  da ampliação  do sistema e sanitário  de forma direta são os  moradores dos

bairros da sede do município: Morada do Imperador, Morada Panorâmica de Domingos Martins,

Schilens, Centro, Ala Nova de Campinho, Jardim Campestre, Parque dos Nobres, Parque Alpino,

Kurt Levi, Vivendas do Imperador, Schwamback, Dulce Ville, Theodoro Faller.

Os Beneficiários do empreendimento de forma indireta são todos os usuários da microbacia do

Córrego do Gordo e da Bacia do rio Jucu. 

A Tabela 7 apresenta o escopo resumido do empreendimento:

Tabela 7 – Escopo da implantação do SES Domingos Martins

DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

Rede coletora projetada m 822

Interceptor projetado PVC / FoFo m 541

Ligações Prediais unid. 257

Travessia sob galeria do DER-ES – Rede Coletora unid. 01 

Elevatória de Esgoto Bruto 01 projetada – EEEB-01 unid. 01

Elevatória de Esgoto Bruto 02 existente (melhorias) –
EEEB-02

unid. 01

Tubulação de Recalque de Esgoto Bruto da EEEB-01 m 177

Tubulação de Recalque de Esgoto Bruto da EEEB-02 m 641

Estação de Tratamento de Esgoto – ETE
(ampliação e melhorias) – Qmédia = 24 L/s

unid. 1

Emissário de esgoto tratado – parte projetado e parte
existente a manter